
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1047 DEL 30/05/2022

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. PROCEDURA APERTA DI GARA
TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI ED OPERE
IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO DELL’ISTITUTO SUPERIORE
“ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO
A.T.I.:LUMODE S.R.L. (MANDATARIA) (P. IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L.
(MANDANTE), CIG: 8476012260

CIG: 8476012260

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n.1/2020, e successivi e il n. 73 del 14.12.2021 con cui venivano attribuiti all’ing.Angelo
Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;

PREMESSO che:
- con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori ed opere
impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto d’istruzione
Superiore “A.M. dei Liguori” di Sant’Agata dei Goti” per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui €
1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;
- con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, per l’importo
complessivo di € 2.000.000,00;
- con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Lavori ed opere impiantistiche di
adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto d’istruzione Superiore “A.M. dei
Liguori” di Sant’Agata dei Goti” per un importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed €
532.000,00 per somme a disposizione;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 498 del 18.03.2022 è stato stabilito tra l’altro quanto segue:

- di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per l’affidamento dei “Lavori ed
opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto
Superiore “Alfonso Maria dei Liguori” di Sant’Agata dei Goti, in modalità interamente telematica attraverso il
sistema informatico di e-procurement di DigitaPA s.r.l. https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, per
l’importo a base di gara di € 1.460.471,27, oltre € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.n.
50/2016 e s.m.i.;

- il bando di gara prot. n. 700 del 21.03.2022 è stato pubblicato ai sensi di legge;

https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/


2

- entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenuti ed acquisiti al sistema,
complessivamente n. 10 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

DENOMINAZIONE

1 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE (P. IVA 14883781008)
2 RTI “A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (P. IVA 14194131000) -

(CAPOGRUPPO MANDATARIA) - MATERA VINCENZO S.R.L. (MANDANTE) (P.
IVA 00939040622)

3 CADEL S.C.A.R.L. (P. IVA 09755741213)
4 EFFE 4 SRL (P. IVA 01436670622)
5 CLEMAN IMPIANTI S.R.L (P. IVA 04191910654)

6 TECNOCOM IMPIANTI S.R.L (P. IVA 06192361217)
7 FALCO GROUP S.R.L. (P. IVA 08610291216)

8 ATI LUMODE SRL (CAPOGRUPPO) (P. IVA 02547970612) - TAXUS SRL
(MANDANTE) (P. IVA 03436600617)

9 R.T.I. M.A.B. ENGINEERING S.R.L.S. (CAPOGRUPPO) (P. IVA 05658650659) - SAPI
IMPIANTI SRL (MANDANTE) (P. IVA 06812441217)

10 COSTRUZIONI DE.M.AL.SRL (P. IVA 01881650616)

DATO ATTO CHE la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita informatica di
gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement disponibile al seguente indirizzo: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto al punto “5.2 Verifica della documentazione amministrativa da parte del
RUP” delle Linee guida n.3 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione del Consiglio n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs n.56 del 19704/2017 con deliberazione del
Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, “Il controllo della documentazione amministrativa svolto dal RUP, da un seggio di
gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/ servizio a ciò
deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante . In ogni caso il RUP esercita una
funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;”

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle
procedure di gara di competenza di questo settore, da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto
Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –Assistenza Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della
documentazione amministrativa;

VISTI i seguenti verbali delle sedute pubbliche del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa dei concorrenti:
- n. 1 del 27/04/2022;
- n. 2 del 28/04/2022;
- n. 3 del 05/05/2022;



3

VISTO, in particolare il verbale n. 3 del 02/08/2021 dal quale risulta che, in esito alla conclusione delle operazioni di
controllo della documentazione amministrativa del seggio monocratico di gara, nella persona del dott. Augusto
Travaglione, Responsabile del Servizio Appalti del Settore Tecnico della Provincia di Benevento tutti gli operatori
economico partecipanti alla gara sono stati ammessi alla gara;

DATO ATTO che con determinazione n. 865 del 04/05/2022 e successiva determinazione n. 1034 del 27/05/2022 è stata
nominata apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per la valutazione delle
offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del Bando e del disciplinare di
gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche:

n. 4 del 26/05/2022;
n. 5 del 27/05/2022;
n. 6 del 28/05/2022;
n. 7 del 30/05/2022;

DATO ATTO, in particolare, che, nel corso della seduta pubblica del 30/05/2022, come da verbale di gara n 7 di pari
data, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice ha
proceduto:

- alla lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, all’esclusione dalla gara dei seguenti concorrenti che
avevano conseguito, per la suddetta offerta tecnica, un punteggio, inferiore alla soglia minima di punti 40,
secondo quanto previsto al punto 16 del disciplinare di gara:

DENOMINAZIONE

EFFE 4 SRL (P. IVA 01436670622)

FALCO GROUP S.R.L. (P. IVA 08610291216)

- all’apertura della busta “offerta economica/tempo” con lettura dei ribassi offerti e attribuzione del relativo
punteggio e quindi alla compilazione della graduatoria complessiva dei punteggi riparametrati, come di seguito
riportati:

DENOMINAZIONE PUNTEGGIO
TOTALE

1 ATI LUMODE SRL (CAPOGRUPPO) (P. IVA 02547970612) - TAXUS
SRL (MANDANTE) (P. IVA 03436600617)

98,399

2 TECNOCOM IMPIANTI S.R.L (P. IVA 06192361217) 87,177
3 R.T.I. M.A.B. ENGINEERING S.R.L.S. (CAPOGRUPPO) (P. IVA

05658650659) - SAPI IMPIANTI SRL (MANDANTE) (P. IVA
06812441217)

83,223

4 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE (P. IVA 14883781008) 76,340
5 CLEMAN IMPIANTI S.R.L (P. IVA 04191910654) 72,535

6 COSTRUZIONI DE.M.AL.SRL (P. IVA 01881650616) 71,281
7 CADEL S.C.A.R.L. (P. IVA 09755741213) 67,394
8 RTI “A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (P. IVA 14194131000) 67,009



4

- (CAPOGRUPPO MANDATARIA) - MATERA VINCENZO S.R.L.
(MANDANTE) (P. IVA 00939040622)

DATO ATTO che;
- per quanto sopra esposto, per quanto sopra esposto, la Commissione Giudicatrice in esito alla seduta pubblica del

30/05/2022 come da verbale di gara n. 7, di pari data, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla costituenda
A.T.I.:LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede in Gricignano D’aversa (CE, via G. D’Annunzio n. 8, (P. IVA
02547970612) – TAXUS S.R.L. (Mandante), con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), via Santella (P. IVA
03436600617) che si è collocata al primo posto della graduatoria con il punteggio totale pari a 98,399 di cui punti
n. 85,00 per l’offerta tecnica, punti 5,000 per l’offerta tempo e punti 8,399 per l’offerta economica, corrispondente
al ribasso del 6,270%;

- la Commissione Giudicatrice in esito alla medesima seduta pubblica del 30/05/2022, come da verbale di gara n.
7, ha, altresì, rilevato che l’offerta della suddetta A.T.I. non è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97,
comma 5 del D.Lgs n.50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

RITENUTO di poter aggiudicare l’appalto in oggetto alla suddetta A.T.I. per l’importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così
come per legge) di cui € 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso di gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare tutti i verbali di gara in premessa richiamati che, anche se non materialmenti allegati alla presente
determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione,di cui al verbale n. 7 del 30/05/2022 della Commissione Giudicatrice
all’A.T.I.:LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L. (Mandante), (P. IVA
03436600617) che ha raggiunto il punteggio complessivo di 98,399 su 100, e che ha offerto un ribasso del 6,27%
sull’importo a base d’asta di € 1.460.471,27 oltre oneri della sicurezza pari ad € 7.528,73 determinando un
importo contrattuale di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) impegnandosi ad eseguire i lavori in giorni
292 corrispondenti a quelli a base d’asta scontati del 20%;

3) di aggiudicare l’appalto in oggetto all’A.T.I.:LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS
S.R.L. (Mandante), (P. IVA 03436600617) per l’importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di cui
€ 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
di gara;

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle disposizioni di cui alla
Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di
aggiudicazione e di autorizzare la consegna della fornitura in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


5

di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse
risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

6) di dare atto che la spesa di € 1.514.071,30, IVA compresa, trova copertura finanziaria sul capitolo 11801 –
impegno n. 3570/2021

7) di rimandare a successivo atto l’approvazione del quadro economico rimodulato a seguito dell’individuazione di
tutti i soggetti esterni per il conferimento degli incarichi professionali connessi alla fase esecutiva dell’intervento
(Direzione lavori, CSE, collaudo statico, collaudo t.a. e supporto al RUP);

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


